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Po krátkém orlmlčení, k terc; v> t-
šina z vás jistě chápe, vychází 
konečně první číslo fakultního 

. časopisu. Nechceme :-;e t u ä zabý-
vat rozsáhlým rozborem .jeho ná-
plně. Místo pro úvodní slovo 
jsme se rozhodli'využít jinak. 
Jsou tomu ji? skoro tri týdny, 
co byla přerušena .stávka vyso-
koškolských studentu. Ti, kte-

/ ří jí věnovali kus svého nadře-
ní a volného času, si tec) uvě-
domují, že tři týdny je poměrně 
dlouhá doba. Již dnes si někte-
ří studenti kladou otázku, k če-
mu to vlastně všechno bylo do-
bré, ten ještě nevyhlášený ko-
nec stávky se jim zdá poněkud 
nevýrazný a také trochu krátko-
zraký. Pokusíme se teď odpově-
dět no otázku, kterou si kladou 
jistě všichni: gesto, nebo čin, 
levičácký romantismus, ne! o 
uvědomění? Rozhodně tedy ne ge-
sto. Navázání kont akt 5 s brněn-
skými závody, tedy pokus o rot-
hodni rozbití teze některých vy-
soce postavených pánů o třídním 
rozporu v naší společnosti, je 
nerporným úspěchem naší stávky. 
\Je to jenom podtržení skutečno-
sti, že slušní lid: v tomto stá-
tě by chtěli žít bez uměle vy-
tvářeni a udržované nevraživo-
sti. Skoda, že někteří pánové už 
zase lítostivě vzpomínají na 
staré dobr? praktiky a připomí-
nají si je alespoň ve svých pro-
jevech. 

Zbývá jen pokusit se odhadnout 
vývoj příštích dni. Je nesporné, 
že vánočních prázdnin.a po nich 
následujícího zkourkoviho období 
mohou využít některá patřičná 
místa k patřičným změnám, jak 
jsme se o tom iií několikrát 
přesvědčili. Nechceme být pate-
tičtí, ale byla by škoda, kdyby 
se následující období přičinilo 
o naprosté rozplynutí naší věci. 
Kromě nadšení, což je pocit spí-
še prvotní, zkusme si někdy vzít 
něco jako povinnost. Povinnost 
nutnou k předpokladu lepšího ži-
tí včech slušných lidí této ze-
mě 

Redakce 



definitivně pozici lidí,kteří kritizují a ironi-
zují,aby se nevyhnutelně blížili době,kdy sami budou kritizováni 
a ironizováni dalšími generacemi.Změnili jsme se v lidi jednající 
/je otázka,do jaké míry se to stalo z pouhé nutnosti/.Je třeba do-
vést tuto změnu a ž do konce a vytvořit koncepci další práce,na 
jejímž základě bychom se stali, akceschopnými za každé situace.Kaše 
stávky - ta minulá i ty možné další - nemohou být pouhým projevem 
nesouhlasu s existující realitou.Musí být součástí dlouhodobého 
boje za jisté ide je,součástí určitého programu,který tyto ideje 
zkonkretizuje. 

To neznamená,že bychom tento nesouhlas chápali jako něco nepod-
statného .Jednak je to nutná první fáze,která vždy předchází vytváře-
ní programů.Zadruhé:právě vzhledem k tomu,že zatím nelze předpoklá-
dat podstatné změny současného stavu,bude i nesouhlas s ním natolik 
trvalý,že se stane vhodným základem pro realizacivkonkrétních akcí, 
vyplývajících z programu.Je to permanentní zdůvodňování oprávněnos-
ti existence programu. 

Je tu i určitý etický dosah,plynoucí z postavení studentů,jako 
svědomí společnosti,jako uvědomělé a revoltující skupiny.Právě my 
máme právo být neorganizovaní - zvláštnost našeho postavení tkví 
v tom,že nám programy nemusí být nabízeny nebo vnucovány.Že jsme 
totiž - jako budoucí příslušníci intelektuální elity této země -
schopni formulovat si je sami. 

Na závěr upozornění:program každého hnutí,jehož akce mají poli-
tidký dosah,má mít teoretický základ,z historických,sociologických, 
psychologických i filosofických analýz vyplývající pojetí skuteč-
nosti, v níž organizace pracuje.Protože až na základě vědeckého od-
hadu vývojových trendů lze zodpovědně uvažovat o akcích.Chápejte 
tuto poznámku jako výzvu - totiž k tomu,aby se tento časopis stal 
- mimo jiné - také kritickou analýzou období "normalizace" 

JANA MATERNOVÁ 



Na pozvání předsedy JraKNV k 
informativnímu povídání o problé-
mech současného studentského hnu-
tí v Československu byli parla-
mentem Brněnského studentského 
centra delegováni předsed-a BSC 
Ivo Bruža,Petr Poláček z fakulty 
lesnické,Jíří Kučera z fakulty 
elektrotechnické a Jiří P.Kříž 
z fakulty filosofické.Tříhodino-
vé jedaiání proběhlo sice v přá-
telském duchu,ale bylo značně u-
povídané,obecné,nekonkrétní a ni-
čehosenedotýkající víc,než bylo 
právě třeba. 

Po úvodním slově soudruha Neu-
berta,ve kterém nás ubezpečil,že 
to s námi myslí dobře,př vzal řeč-
nickou iniciativu Ivo "ruža a u-
přímně vyznal své city k stávce 
studentů.Na dotaz,jak se dívá na 
studentskou stávku předseda JmKNV, 
odpověděl dotázaný,že vítá rodící 
se hnutí studentů,kterým jde jistě 
o dobrou věe,ale stávku neschvalu-
je, protože se stala vhodným argu-
mentem "druhé strany".Pak však u-
znal,že stačilo,aby vláda ČSSR vy-
jádřila svůj postoj ke stávce ja-
ko podporu své politiky a tento 
argument"druhé strany"by byl ne-
podstatný. Jinak nemůžeme počítat s 
tím,že by se vláda s našimi poža-
davky ztotožnila.Snad v některých 
bodech... 

K situaci na ÚV KSČ nám sdělil, 
že nikdo na ÚV nechce návrat "No-
votného éry "-.Napr. soudruh Mestek 
a jiní se přesvědčili o tom,jak 
zvrácená byla ona doba,a proto 
strana nedopustí krok zpět...Nic-
méně názory na polednový vývoj se 
opravdu různí.Ke svolání sjezdu 
KSČ však samozřejmě není třeba 
souhlasu KSSS,jak se mezi lidem 
pro slýchá,bude svolán v okamži-
ku,kdy nebudou mít naši přátelé 
ke sjezdu výhrady.Velice mnoho 
se očekává od prosincového pléna 
ÚV KSČ.Především je nutné vypra-
covat koncepci ekonomického sys-
tému.Na pochybu studentů,zda je 
ÚV KSČ schopen tuto koncepci kva— 
lifikosaně vypracovat,odpověděl 
soudruh Keubert,že v současné do-
bě zpracovává tým odborníků dvě 
až tři koncepce a ÚV strany je na 
plénu jenom shodnotí a vybere nej-
vhodnější.Na dotaz,proč je sou-
druh Smrkovský podrobován vnitro-
stranické kritice soudruhem Štrou-
galem,že totiž kdesi na shromáždě 

ní pracujících prozradil,že sou-
druzi Dubček a Černík jednali ve 
Varšavě se sovětskými zástupci,do-
stalo se nám odpovědi,že tedy to 
je smutné,se soudruhem Štrougalem 
se v tomto bodě předseda JmKNV ne-
ztotožňuje , protože i on na stranic-
kém aktivu v Brně řekl otevřeně, 
že ve /aršavě soudruzi byli./Do-
klad - zápis z aktivu :"Dotaz,sou-
druzi a soudružky,zda soudruh Dub-
ček a někteří soudruzi byli,jestli 
se setkali se soudruhem Erežněvem 
a dalšími soudruhy.Setkali,soudru-
zi a' soudružky,hovořili v pátek 
večer.../ 

Změny ve vládě se v prosinci o-
čekávají.Kandidátem na předsedu 
vlády Čech a ľ.'oravy je s.Rázl,s. 
Kadlec má zůstat ve funkci minis-
tra školství,pakliže neodstoupí na 
vlastní žádost.Kozhodné se však ne-
počítá pro funkci ministra školství 
s člověkem studentům nepřijatelným 
jako jsou soudruzi IColder,Bil"ak či 
Meduna.S výměnou předsedy federál-
ní vlády se také nepočítá... 

Na dotaz,proč v současné době 
vyzvídají pracovníci JmKNV na čty-
řech brněnských studentských spol-
cích zprávy o činnosti a dokonce 
i data valných hromad,učinil si s. 
Neubert poznámku/písemnou/ ä od-
kázal nás na vnitrní odbor./Odpo-
věá na náš dopis by nás zejména od 
tohoto odboru velice zajímala a po-
těšila/. Ke studenským požadavkům, 
.jako je výstavba kolejí a menz, 
kandidatura studentů do České ná-
rodní rady,společenský dům studen-
tů, či navrácení původního názvu 
brněnské universitě,vyjádřil se 
vesměs kladně,avšak nekompetentně, 
což je pochopitelné.Úplně na závěr 
sezení vyslovil předseda JraKNV 
potěšení nad dnešním setkáním a 
teší se na další. vJá jsem si 
pak vyžádal od jeho sekretářky 
písemnou omluvu pro vojenskou 
katedru. H.reprezentant 

Jiří P.Kříž 
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Vždy v místnosti kolegia Spolku poc uchaců fiI:sofi- v budové děka-
nátu filosofická fakulty v suter: /to pře j d d v 3i bit. ň r n zc.pa- 
dojihozápadním,po vejití do budovy _ děkanátu nepůjdete po schodech • 
nahoru,nýbrž h-bitě seběhnete čty schody dolů.Pak odpočítáte 6-8 
kroků pří no,otočíte se o 90°ve směru hodinových ručiček/tedy íelem 
na severozápadosever/,učiníte 2-3 přískoky plazením plížením dve-
ře do kterých přitom vrazíte jsou již dveřmi kolegia SPF/.Pokud si 
chcete být jisti naším dopadením,využívejte těchto pro vás vypsa-
ných úředních hodin: , 

Pondělí: Jiří P.Kříž 

Úterý: Jiří Eibel 
Jan Vodička 
Jan O.Eliáš 

12.30 - 14»00 vedoucí sekce kulturně-
3polečenské 
a II.reprezentant/razítko 

SPF ľ / 
9.00' - 11.00 sociální sekce 
12.00 - 14.00 I.reprezentant/razítko 

SPF >: / 
Jitka Klouzková 12.00 - 14.00 pokladnice SPF a půjčková 

komise 
12.30 - 14*30 vedoucí sekce správní 
12.30 - 14.00 vedoucí sekce pro vědeckou 

práci 
Čtvrtek: Ladislav Pátík 10.00 - 12.00 vedoucí sekc koordinační 

Středa; Pavel Krobot 
Ivo Řezníček 

Libuše Žádná 
a zástupce v parlamentu Dt-C 

10.30 - 12.30 zahraniční cesty 

Každé úterý přijímá nové členy do SPF od 12.30 do 14.00 kolega Boris 
Jaroš. 
Ve svých strastech se můžete volně hlásit k dalším členům kolegia, 
jimiž jsou Martin Potůček, Tomáš Bochoffák a Jiří Pavelka. 

1/ seznámení s usnesením parlamentu SVS v Plzni KOFOLA 
2/ koncepční návrhy Činnosti jednotlivých sekcí KOFOLA 
3/ požadavky studentů -návrhy- zamyslete se KOFOLA 
4/ informace o mimořádných stipendiích KOFOLA 
5/ informace o zahraničních zájezdech KOFOLA 
6 / postoj SPF k nezměněnimu názvu university v Brně KOFOLA 
7/ seznamovací večírek - BUDE I ' KOFOLA 
8/ chalupa - BUDE ? KOFOLA 
9/ klub - BUDE ? KOFOLA 
IO/informace o časopise. KOFOLA 
11/přijímá ní nových členů . BUDE ! 
12/návrh na změnu a doplnění stanov SPF LÍSTKY 
I3/zhodnocení výsledků stávky NA 3V0B 
14/zpráva kontrolní, rady ODU .V K 

OCOURKO 
vS BUDOU 



TENTOKRÁT HLADKÁ ZMÍNKA O PRÁCI . , 
SEKCE KULTITRNĚ-SPOLEČENSKÉ 7J 1 Ž opravdové sekce/ 

I 
ohci upozornit na blížící se datum 15.prosince.Na tento den 

je objednáno a již také v prodeji 350 lístků do Večerního Brna 
na divadelní představení hry pana Ňestrqye Svoboda v Kocourkově, 
která má samozřejmě co říci k dnešku. 

Obnovení varhanních koncertů a zádušní mše za padlé studenty 
je stále záležitostí příštího období.KV KSČ i JmKNV nemají již ná-
mitek. Po návratu z Vatikánu je Jeho Eminence pan biskup stale ješ-
tě ochoten sloužit zádušní mši osobně. 

Neméně aktuální jsou stále ještě rehabilitace studenti posti-
žených minulým obdobím.Bohužel jsem se nemohl zúčastnit poslední 
schůze rehabilitační komise pro svou vojenskou povinnost. 

Zprávička oddělení 
pro zahraniční cesty 
Pro letošní prázdniny nám vláda 
připravila nikterá omezení soukro-
mých cest do zahraničí.B1ižší 
informace vám poskytnu na Valné 
hromadě SPF. 
V rámci SPF však,doufejme,zůsta-
ne rozsah možných akcí neomezen. 
Předpokládám,že budete mít velký 
zájem o prázdninová zaměstnání 
mimo republiku.Při jednání se 
zahraničními organizacemi by nám 
velice pomohlo,kdybychom i my 
mohli nabídnout zahraničním stu-
dentům práci u nás.ľ.láme tuto mož-
nost: zorganizovat na období práz-
dnin pracovní tábor,kde by mohli 
pracovat,a to buá jako lesní,nebo 
sennou brigádu.Jsem přesvědčena, 
že by nám lesní správy,nebo stát-
ní statky či JZD vyšly vstříc. 
Volám tedy skupinku lidí,která by 
se chtěla ujmout organizace,popř. 
při ní pomoci. 

Libuše Žádná 

Jiří P.Kříž 



VYSOKOŠKOLÁCI !!! 

Avantgardo,nejprogresívnější a najrevolučnejší 
rodící' se třídy Lidského rodu v současném vývo — 
ji-Třídy Inteligentů! Přebíráte štafetový kolík 
při revolučním pochodu "Lidského rodu" od třídy 
dělník:!,abyste v nejužší spolupráci s třídami 
rolníků a dělníků,uskutečnili odvěký sen Lidstva! 
Kráčejte směle vpřed! Za tak vznešeným cílem. 
Upevňujte celosvětovou jednotu vysokoškoláků a 
všech studentů,této skvělé avantgardy Třídy Inte-
ligentů,ba celého našeho Rodu! Neodvratně se blí-
ží chvíle,kdy vzplane třetí a největší revoluce 
Rodu člověka,v jejímž čele budete stát Vy!!! 
Neodvratně se blíží "Světová Revoluce Ducha", 
která ne silou zbraní ,ale silou myšlenky na zák-
ladech starého /současného/ položí základy nové-
mu- nádhernému Žití Rodu člověka na této planetě. 
S obdivem sleduji revoluční boje studentů na ce-
lé Zeměkouli,s úctou vzhlížím k Vám,jak zachová-
váte kázeň,organizaci,pořádek.Vaše jednání je 
generální zkouškou r.a splnění úkolu,který Vám 
ukládá celý náš í<o4í ! ! Jsem přesvědčen,že tohoto 
úkolu se zhostíte se ctí a rozvahou! 

Držím Vám palce! 
Josef H. - proletář 

Motto V příštím dopise Vám pos-
kytnu osnovu pro poznání 
pravdy,která je více než 
hořká nebot rozbíjí faleš-
nou představu lidské-tvá-
ře. 

Vážení představitelé budoucí 
inteligence! 

Je to neobvyklé,že jste ještě spo-
lečnosti nic nedali,naopak ona Vám 
dala již mnoho a již máte své ná-
roky i když ve studiích Vám nic 
nebrání nejČ studovat co nejvíce 
a co nejlépe,abyste byli lepší než 
jsou Vaši rodiče,avšak jste již 
plnoletí a máte na všechno své prá-
vo.Říká se že student to je pět 
hladů: 

l/hlad fisiologický-pořád by 
jedl a hodně, 

¿/hlad povědění,které, mu otevírá 
oči a svět, 

3/hlad po lásce,chce milovat a 

tylfrWLÓj&yt^ 



chce býti milován, 
chce býti milován, 

4/hlad po právu a spravedl-
nosti, nebo t svět v jeho buja-
rých letech není nikdy dost 
spravedlivý, 

5/hlad po vyniknutí at již du-
ševní nebo fysickou vlastnos-
tí aby ukázal že jsem zde a 
hlásím se ke slovu... 

Bokud student uznává dosažené po-
znatky, fakta a svědectví je tvor 
tvořivý a může se stát platným 
občanem své,vlasti,jakmile však 
plodnou diskusi odmítá,fakta,svě-
dectví odmítá a věří svému molocho-
vi utkvělá představy,že on svět 
změní je v zajetí nebezpečných vli-
vů nebo živlů jak o je 

l/náruč extremistů a avánturis-
tů,planá romantika, 

2/náruč anarchie-náruč rozvratu 
a násilí, 

3/'náruč nacionálního šovinismu 
které nezabrzděna přes nacis-
mus se dostane k fašismu. 

Slované mají takové přísloví: nevé 
roupama co dělat,nebo:ot žira běsit-
sja /z tuku zdivočí/. - Ifikde na 
světě jak ve světě socialistickém 
není tolik volnosti ke studiu a vě-
deckému bádání.P r o t o ,když 
stávkujete/máte nyní trochu času/, 
přečtěte si pár řádků,které na kaž-
dou vysokou školu posílám jináho 
obsahu.Před tím však si přečtěte 
článek profesora doc.N.Molčanova 
v "Litěraturnaja gazšta"č.45 ze 6. 
listopadu 1968 na str.13 "Hošismus 
a mamaismus".A dále Vám doporučuji 
prostudovat Jean Francois Steiner 
"Treblinka" abyste poznali dobře 
cíle sionismu a tragedii světového 
židovství-nebot Vaši páni profeso-
ři Vám látku vykládají podle své 
představy,koníčka a sociální vrstvy 
kterou representují.Otázky jim 
kladte,které vyčtete,a podle toho 
jak je zodpovídají,podle toho je 
řaďte.Pravdu hajte,pro ni bojujte 
a druhým přejte.Pravda vždy však 
je jen jedna. 

Váš přítel B.nečitelný 

/Z došlých podpůrných rezolucí vy-
bral a zpracoval Jiří P.Kříž /' 

JOSEF OKTÁBEC 

V ten večer tiSe poh lad i l j s e m syna 
bolest i p ropas t byln na dosah 
A nechceš v ě ř i t Bá t se o S ta l ina 
o m u ž e k t e rý n i k d y nezna l s t r ach 

Byl t í ž t ý v e í e r chvíle p ř e d desá tou 
neš těs t í z p rsou l á m a l o n á m dech 
a Bvfit se zachvěl n a d n e j v í t š í z t r á t o u 
U m i r a l t en Jenž koval š těst í všech 

V t é chvíl i p r á v ě konejši l ¡sem syna 
když rozl i la se. s m u t k u záp lava 
S v í t n e m ů ž e už zůs ta t bez S ta l ina 
byť dodýcha l v nás navždy zůs t ává 

S ta l in je v i ra j iž j s m e t e n k r á t měl i 
když j iného n ic nezbývalo n á m 
Sto ' in jsou t i k teř í se nczachvčl l 
h led íce tvá ř i v t v á ř svým p o p r a v á m 

Sta l in je l áska p ř i p r a v e n á k boj i 
S ta l in je ví těz nad h l a d e m a t m o c 
Sta l in jsou všichni kdož se nespokojí 
• m e t a m i k t e r é dosaženy jsou 

S ta l in je člověk k t e r ý ví p roč ž i je 
S ta l in je jasný r o z u m bez p o v í r 
S ta l in je tvůrč í p r á c e me lod ie 
S t a l in je t en kdo ukazu je t m í r 

S ta l in je t en kdo válku zahna l v dá l i 
kdo rozda l m í r n a východ západ j ih 
aby si dět i s m í č e m slunce h rá ly 
k obloze t ryska l šťastný je j ich s m í c h 

S ta l in je muř. jenž pohnul d ě j i n a m i 
velký i p ro s tý jako d é Iný l i d 
Sta l in je v nás a b u d e všude s n á m i 
kde ZB vže l ids tví pozvedneme Stít 

S ta i ln je p r a v d a k t e r á zví tězi la 
Stal in je t en jenž stoji na s t r áž i 
je v p lné zbro j i p ř i p r a v e n á sila 
p r o t i v š e m kdož se války odváži 

S t a l in jsou k ř í d l a nesoucí nás k cíli 
S ta l in je l ids tvo vyproš těné z pout 
S t a l i n je s t r a n a k t e r á b o j e m sílí 
je zbafc 'Jých teň ne jp ř í sně j š i soud 

S ta l in je hvězda n a d k r e m e l s k ý m n e b e m 
zář ivě vyšlá n a d ú rodnou z e m 
Sta l in je pole provonís ié c h l e b e m 
Sta l in je- pěst n a d p o k o ř e n ý m z l em 

a n e z e m ř e ! když jeho p r a v d a ž i je 
n e s m a z a t e l n á k r u p o b i t í m le t 
S t a l in je s k a ž d ý m kdo ae m u ž n í b i j e 
za k o m u n i s m u s za krásně jš í s v í t 

( Úryvek s poemy „Tvůrce epochy".) 
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V českém výtvarném u'moní 
by v nejbližší dohledné dobé 
mohla být znovu objevena ,ob-
la;-t, která byla v průběhu po-
sledních tří desetiletí vysta-
vována značné izolaci a v ob-
dobí let padesátých a Šedesá-
tých dokonce i zanícené per-
zekuci. Umělcům vyznávajícím 
tuto formu vyjádření svého my-
šlení a cítění byla odpírána 
jakákoli publicita, byli vyřa-
zeni z rodiny oficiálního aka-
demického umění a pokud se ne-
přizpůsobili komerčně výhod-
nějším oblastem, přežívá je-
jich izolace až do dnešních 
dnů. Mám tec! na mysli sakrální 
oblast bohatě rozvětveného 
kmene moderního výtvarného 
umění. 

Nedávno se mi naskytla 
příležitost poznat jednoho 
z mála moravských představite-
lů tohoto směru malířské tvor-
by, brněnského malíře L u d -
v í k a K o l k a , mistra, 
jehož obrazy prošly za hrani-
cemi Československé republiky 
mnoha úspěšnými výstavami, je-
hož tvorbu velice příznivč hod-
notí desítky rakouských, zúpa-
doněmeckých, švýcarských, ital-
ských a francouzských časopisů. 
Referát zabývající se jeho do-
savadními pracemi poskytl širo-
ká veřejnosti rakouský rozhlas, 
jeho obrazy s komentářem vysí-
lala i pařížská televize. Přes-
to není u nás Ludvík Kolek znám 
ani v kruzích, o kterých se dá 
tvrdit, že výtvarné•umění je 
jejich smyslem života. 

Svou uměleckou dráhu na-
stupoval Ludvík Kolek v polovi-
ně padesátých let po absolvová-
ní výtvarné katedry University 
Masarykovy u profesorů Miléna 
a Urbana. Do života byl vyba-
ven kuriózním diplomem, který 
jej ani dnes neopravňuje k pe-
dagogické činnosti. Důvodem 
této doložky v diplomu byl.je-
ho křesťanský světový názor, 
který je také patrně jednou z 
příčin, proč umělec dosahující 
řady zahraničních úspěchů nebyl 

č? 

dosud přijat do Svazu výtvarných 
umělců, ačkoliv se o vstup do 
této instituce, sdružující všech-
ny významnější výtvarníky, po-
koušel již třikrát / naposledy 
v roce 1964/. Je tedy dodnás 
bez pracovního poměru, se všemi 
z toho plynoucími důsledky: ne-
ní pojištěn, postrádá právní 
podporu a nemá nárok na důcho-
dové zabezpečení. Při trestním 
řízení, která bylo vůči němu za-
vedeno, sdělila mu pracovnice 
StB nevybíravě, že jej zničí je-
ho náboženské přesvědčení. 

V době, kdy prožíval nej-
hlubší krizi z vnější a do jisté 
míry i vnitřní izólace, objevi-
ly se první možnosti zúčastnit 
se expozicí v zahraničí, s čímž 
souvisela i určitá publicita, 
která mu u nás byla upřena. Po-
slal několik svých obrazů na 
bienále do Salzburgu, později 
se zúčastnil výstavy v Bologni, 
kde získal cenu Premio Leone 
Dehon, kterou uděloval kardinál 
Lercaro. Jeho obrazy zde byly 
vybrány do užší kolekce a vysta-
vovány v Římě a Fadově. Posléze 
byla jeho díla přijata^na paříž-
ském salónu L'art sacre, což byl 
úspěch dosti podstatný. Následo-
valy dalčí zahraniční expozice: 
znovu bienále v Salzburgu, výz-
namná výstava v Terstu, na kte-
rou -byli pořadateli zváni ne j-
významnější mistři evropského 
sakrálního umění, a nedávno 
obdržel pozvání ředitele gale-
rie Majestic ve francouzsko-špa-
nělskim Biaritzu s možností pře-
nesení expozice do USA a Kanady. 
Potřetí je zván na salzburgské 
bienále. - Jedná se vesměs o 
účast na výstavách s úzkým za-
měřením nasakrální umění. Ten-
to směr však v zahraničí nepře-
rušil kontinuitu s moderním umě-
ním, opírá se o bohatou tradici, 
je všemožně podporován a dosahu-
je vysokých estetických kvalit. 
Většina výstav bývá pod patrona-
cí ministerstev kultury a terst-
ská dokonce pod přímou záštitou 
H•1"kého presidenta. Je téměř 
nepochopitelné, jak se z nuzných 
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podmínek periferní oblasti so-
cialistického umění mohl zařa-
dit Ludfeík Kolek svým dosavad-
ním mladým dílem mezi velikány 
francouzské školy, představova-
né Manessierem, Bissierem, Po-
liakoffem, Zadkinem, Foujitou, 
z nichž mnozí jsou považováni 
za klasiky moderního světového 
malířství. 

Doma jsou jedinou výstavní 
síní pana Ludvíka Rolka kostely, 
jejichž interiérům dodává svými 
nástěnnými malbami moderního 
vzhledu. Sám považuje za nej-
významnější vnitřní výzdobu 
kaple v Hustopečích u Brna, 
Která představuje několik desí-
tek čtverečních metrů freskové 
malby. V ní se odráží událost, 
která jím hluboce otřásla -
zničení hustopečského gotické-
ho chrámu. V kapli se ve své 
fresce pokusil vést analogii 
mezi touto skutečností a utrpe-
ní m Kristovým, k čemuž mu po — 
skytlo dostatek prostoru právě 
moderní umění svou možností od-
krýt nitro a podvědomí člověka, 
svou expresí a sondováním super-
naturálna. Hlavním malířovým po-
citem je pocit osamění v práci 
i v životě. V Českém soudobém 
umění je jen málo podobných don-
kichotů, kteří se s neúnavnou 
pílí věnují sakrálnímu umění, a 
soustavnou tvorbu výlučně v té-
to oblasti vykazuje navzdory 
z toho plynoucím nevýhodám je-
nom Ludvík Kolek. Je si však 
vědom toho, že právě moderní 
sakrální tvorba dává umělcům 
skvělé možnosti při pronikání 
do nadsmyslna a může být příno-
sem i pro umění vůbec, nebot 
klade na výtvarníka určité kon-
krétní požadavky, jaké nejsou 
v současném moderním umění ob-
vyklá, a které jsou příčinou 
rovnováhy formy a obsahu umě-
leckých prací. Díla moderního 
sakrálního umění jsou harrnohic-
kým celkem duchovna a formy, 
přičemž umělec není ani. v nej-
menším omezován ve výběru vyja-
dřovacích prostředků... 

Poprvé na své umělecké drá-
ze obdržel Ludteík Kolek pas do 
Francie, kde se setkal s mnoha 
významnými osobnostmi, se který-
mi doposud udržoval jen písemný 
styk. Proto se na probouzející 
se humánní obrodu naší společ-
nosti díval optimisticky a' dou-
fal i v uspořádání a normaliza-
ci církevních poměrů. "Málo je 
v lidském životě okamžiků, kdy 
člověka pronikne osvobodivé vě-
domí, že čas trhl oponou tak, 
že dává naději na splnění přání 
každ ?ho slušného člověka žít 
v souladu se společenstvím, je-
hož je příslušníkem", napsal 
letos na jaře předseda Svazu 
ČFj, spisovatelů, prof. Gold-
stůcker v LL. Osobně jsem si 
tehdy v květnu přál, aby toto 
vědomí mohl sdílet i Ludvík Ko-
lek, kterému snad právě doba, 
kterou jsme prožívali všichni 
se stejnou nadějí, mohla při-
nést po mnoha zahraničních úspě-
ších i uznánís p 0 kterém snad 
nejvíce touží, a ve které v skry-
tu duše nejhoroucněji doufá, uzná-
ní od lidí, kteří mluví sice po 
věky stejným jazykem, ale mnohdy 
jsou ci vzdálenější, než přísluš-
níci národů oddělených oď sebe 
horami a oceány. 

Je dnes těžké hádat, zdali 
se ještě dočká. Po krásném jaru 
totiž přicházívá horké léto a 
mlhavý podzim. Na uschli trávě 
v parku se již znovu objevila 
noční námraza. Dosud ji ještě 
slunce stačí rozpouštět - jak 
dlouho však? - Trochu panu Kol-
kovi závidím. Patří totiž k li-
dem, kteří nalezli svůj smysl ži-
vota v uzavření do sebe sama a 
ve chvílích nejtěžších naleznou 
oporu ve víře. Obávám se, že na 
oficiální uznání bude asi něja-
kou dobu čekat. Svět však o něm 
ví a my jsme už pochopili. 

Jlfif PAVEL KČÍŽ 



Svatopluk Vičar 
i 

Na jedné straně 
jsme polceni, když sníme o jednotě 
jsme zrazováni, když nejvíc věříme 
symboly podpíráme, věak činy odporujeme 
jsme křivě obviňováni, když obnažujeme tvář 

chceme nabídnout své mozky 
ale dávají mezi ně rovnítka -

jsme hnáni do ohrady, jež pomalu koření 
Umíráme 
protože toužíme 
Na druhé straně 

pseudo-Evropa řve ve své periodě! 
Tak stojíme uprostřed 

a chceme pojmenovat svoji zem 
Umíráme ; 
protože toužíme 
Však přetrváváme, jestliže umíráme se Štítem! 

O 
Plamen svíce 
žlutavě skomíravý 
vlastně již umírající 

ohlédnutí 
nebo naděje 

plamen teď pookřál 
stíny ustupují 
stejně však zvítězí 

temnota svět 
svícen bez svíce 
světlo bez světa 

nový plamének 
vrácená naděje 

nehasnoucí 
svět je dnes 
sobecky bezcitný 
komu však záleží 
na naději 

někoho jiného 
než je sám 

spojit dvě naděje 
nelze 
snad ano 

ale to už je naděje 
jak ??? 
plamen 
nenávratně hasne 

Pavel SONET 



ODCHÁZENÍ 

Chodím do bufetu,kde se potkávám 
s hrbatou stařenou. 
Na svém hrbu nosí vybledlý ruksak, 
kam dává ukořistěné zbytky jídel 
z pojízdného vozíku 
a taky z popelnic. 
Někdy jí i z talíře, 
to když někdo předčasně odejde... 

Taky jsem jednou odešel, 
aby se mohla najíst - z talíře. 

Provázel mne děkovný pohled 
a já začal přemýšlet -
Chodím otrhaný jako ona, 
neupravený,neučesaný, 
jím v bufetu... 
Jenom ten hrb nemám. 
A snad máni o něco větší mozek. 
A taky si jednou za týden 
můžu vyměnit prádlo, 
můžu ještě sem tam někomu říci 
příteli 
a hlavně 
můžu spát na zádech. 

Život by měl být odcházení... 
Svatopluk Vičar 

O 

AHOJ BABI ! 
Jak se máš ? Včera jsem se utopil.Ale zase jsem vyle-
zl. Právě jsem vylil mléko.Ale už jsem to utřel.Vařím 
si kávu.Černou.Včera se tu stala vražda.Zavraždili mě. 
Ale zase jsem oživl.Policii jsem nezavolal.Poněvadž 
jsem snědl hovnivála.Včera jsem potkal Ferdu mraven-
ce s broukem Pytlíkem.Rozšlápl jsem housenku.Zboural 
jsem maštal a snědl prasátko.Rochátko.Uklouzl jsem na 
kozinci a vylil polévku.V noci jsem nechal rozsvíceno 
a spálil všechny žárovky.Dupal jsem po hůře,až jsem 
píchl kolo.Rodiče mi natloukli hřbet.Proto kulhám.Spa-
dl jsem se střechy.mám V...Mám vyraženy všechny zuby. 
Nos mám na padrt.Sel jsem o půlnoci ven,a protože sví-
tilo sluníčko,rozsvítil všechna světla.A tu jsem uvi-
děl chodit po stře-" Kazana.Lezl za komín snášet vajíč 
ka.Ale protože tam seděla kočka,na Kazana jsem zavolal 
a Kazan slítl dolů a zobal mi z ruky zrní.V tom jem se 
probudil.Vylítl jsem z postele a zděsil jsem se.Bylo 
právě 5 hod in. Venku, -.vítilo slunce. Kdesi v dálce zako-
krhal kohout.Už se mi spát nochtělo.Vzal jsem si knihu 
"Odvaha"a četl jsem si.Už s,e mi psát nechce.Ahoj 

Tvůj milovaný ľ o m á g / 1 0 l e t / 
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A D R E S O V Á N C d R A D U ľ R C T I S K A I K F C ľ. I,! A C E 

Jelikož v současné době jsme n snad 'i budeme ;;vědfeý po z a r, t a vo vání 
a opětného povolování některých časopisů dovoluj i. si. navrhnout: 

1/ Nikoli dočasné, nýbrž naprosté zastavení časopisů typu 
Reportér, Politika, Listy, Zítřek, i jiných. 

2/ Vytvoření nového jednotného čaropi eu, například pod titulem 

REPORTÉR - PCLTTICKÍ LISTY ZÍTŘKA či 
LISTY PRO POLITIKU, RSjXkŤÁ?., ZÍTŘEK a podobně. 

V případě, že cosi v tomto sdělovacím prostředku upadne v nelibost, 
prostě z titulu vypustit slovo./či dvě/, po určité době je zase 
vrátit, vypustit opět jiné, atd. V možném případě postupného vypu-
štění vřech slov titulu navrhuji, aby časopis od toho okamžiku 
vycházel pod titulem "ZPRÁVY". 

J. R. Hanák 
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Chcete poň- uvit své přátele nebo zriůa&é?' 
Využijte možnosti, kterou vám nabízíme! 
Pomluvy odvzdáve j tr> v zalepených obálkách do místnosti kolegia 3PF. 
Vaše jména, až no počáteční písmena, budou utajena. 

Kolega Kříž se zamiloval po 
třicátésedmé. Tentokrá* vážně 

/s v/ 
•x 

Kolegyně L.Ž. dementuje fámu, 
že by s kolegou Potůčkem bě-
hem stávky ve spacím pytli 
odpočívala. 

/jrh, sv, pb/ 

Kolega Vičar po čtyřech lezl 
od lože dřímající dívky s ú-
pěnlivým voláním "tu ňa něně-
chjtě". Již není tím, čím 
býval. 

/ jpk/ 

Po velkolepém dýehánku,který 
stál cca 738, 5 Kčs,se ode-
bral Kolega ľaz ;er i s kole-
gyní Bartůňkovou na Mánesky. 
Hodinu po příchodu 'ryl lom-
cováním probuzen na schodech 
vrátnice s tím,že slečna, se 
kterou přišel, už hodinu spí. 

/sv, jpk/ 

Kolega Eliáš hodlá vyhlásit svou 
kandidaturu do příštích president-
ských voleb. Rozloučení se zesnu-
lým bude včas oznámeno. 

, • i / JPk/ 
x 

Kolega ľ'idler mi ukradl magnetofo-
nový pásek. 

/jpk/ 
x 

Kolega ŔezníČek se duševně zhrou-
til pod tíhou své se&ce a zapsal 
si druhý obor, čímž se jeho stav 
stává kritickým. 

/jpk/ 
x 

Kolegy /odičky chtíč stávkovat až do 
penze byl narušěn. Žena ho odmítla 
živit. ' 

/lž, pb, sv, jpk/ 

Kolega Tuček zapálil Vysokoškolský 
klub. 

/fp/ 

—X—X—X—X—X—X—X—X—X—X— 

Kolega Romeo tvrdošíjně orlmí-
tá sdělit množství chleba, sa-
lámu, pačtik, káv, čaje, ciga-
ret, ukořistěné u ku^hařinek • 
během stávky. Již zase zasněně 
hladoví. 

/pv, fp, je, lp,V 

Došlo po uzávěrce: 
•'.olcga Kříž. se zamiloval po třicá-
téosmé, tentokrát vážně. 

/ sv/ 


